

Số 27 - KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

**Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”**

Thực hiện Kế hoạch số 52-KH/TU, ngày 07/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Phú Thọ về việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI); Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối xây dựng kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nhằm tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai tổng kết Nghị quyết, bảo đảm chất lượng, tiến độ theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo tổng kết Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI.
2. Thông qua phổ biến, quán triệt, tuyên truyền tổng kết Nghị quyết, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, cơ quan, đơn vị, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, CCVC đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; nêu cao tinh thần cảnh giác, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là những quan điểm được nêu trong Nghị quyết Đại hội XIII về quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ quốc.
3. Công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền bám sát lộ trình, sự lãnh đạo, định hướng chính trị tư tưởng của Ban Chỉ đạo tổng kết Nghị quyết số 28-NQ/TW khóa XI ở các cấp để tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; chú trọng việc bảo mật thông tin.

### II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN

1. Phổ biến, quán triệt mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung, lộ trình của công tác tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW khóa XI theo Hướng dẫn số 247-HD/BCĐ; làm rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tổng kết nghị quyết; các hoạt động và kết quả nổi bật trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết; giải pháp xử lý, tháo gỡ khó khăn, bất cập trong tổng kết nghị quyết.
2. Tập trung thông tin, tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai và kết quả đạt được sau 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW khóa XI.

2.1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết, tập trung tuyên truyền khẳng định:

- Việc tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết được triển khai nghiêm túc ở các cấp, các ngành, đoàn thể Trung ương và địa phương.

- Nhận thức của đại đa số cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục tiêu, quan điểm, phương châm, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đối với sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc được củng cố và nâng lên một bước.

- Nhiều chủ trương, quan điểm của Đảng được thể chế hóa thành văn bản quy phạm pháp luật.

- Sự lãnh đạo của Đảng, quản lý Nhà nước đối với sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc được giữ vững và tăng cường.

2.2. Về tình hình và kết quả sau 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW khóa XI ở các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương, cơ quan, đơn vị, cần tuyên truyền khẳng định những kết quả trong thực hiện 6 nhóm nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết, cụ thể:

2.2.1. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, bảo vệ Đảng, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN được đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ, quyết liệt đạt hiệu quả rõ rệt:

- Công tác xây dựng Đảng về chính trị được đặc biệt chú trọng; năng lực dự báo, hoạch định đường lối, chủ trương của Đảng được nâng lên.

- Công tác xây dựng Đảng về tư tưởng tiếp tục được tăng cường. Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng có nhiều đổi mới.

- Công tác xây dựng Đảng về đạo đức được đề cao, nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, đảng viên có bước chuyển biến tích cực.

- Việc kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị đạt được kết quả quan trọng, rõ rệt. Công tác cán bộ có nhiều đổi mới, được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, đồng bộ và đạt được kết quả quan trọng.

- Công tác bảo vệ Đảng, bảo vệ chính trị nội bộ được quan tâm coi trọng, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng được tăng cường, có nhiều đổi mới, đạt kết quả quan trọng; chất lượng, hiệu lực, hiệu quả được nâng lên.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng được lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện quyết liệt, toàn diện, đi vào chiều sâu, với quyết tâm chính trị rất cao và đạt được kết quả rất quan trọng, rõ rệt.

- Vai trò lãnh đạo của Đảng đối với các tổ chức trong hệ thống chính trị tiếp tục được tăng cường, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

2.2.2. Quán triệt và thực hiện hiệu quả phát triển KT - XH, văn hóa, đối ngoại với bảo đảm QPAN, giải quyết tốt các vấn đề xã hội:

- Đảng, Nhà nước có chủ trương, quan điểm chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại với quốc phòng, an ninh.

- Chất lượng tăng trưởng được cải thiện; kinh tế vĩ mô ổn định; lạm phát được kiểm soát; các cân đối lớn của nền kinh tế được bảo đảm; thực hiện ba đột phá chiến lược đạt được những kết quả quan trọng.

- Kết hợp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội gắn với QPAN trong từng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch đã tạo điều kiện nhất định để nâng cao sức mạnh QPAN bảo vệ Tổ quốc. Hệ thống cơ chế, chính sách được bổ sung, hoàn thiện; các nguồn lực phục vụ QPAN được bảo đảm ngày càng tốt hơn.

- Môi trường đầu tư, kinh doanh, tiềm lực, quy mô và sức cạnh tranh của nền kinh tế tiếp tục được nâng lên.

- Sự chuyển biến trong phát triển KT - XH, nâng cao đời sống nhân dân các vùng Tây Bắc, Tây Nguyên, Tây Nam Bộ, các vùng căn cứ cách mạng trong kháng chiến; thực hiện tốt các chính sách đối với gia đình liệt sĩ, thương binh, người có công với nước, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, thu hẹp khoảng cách giàu nghèo giữa các vùng, các tầng lớp dân cư.

2.2.3. Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động thông tin, tuyên truyền đạt được nhiều kết quả quan trọng:

- Nhận thức về vai trò của giá trị bản sắc văn hóa đối với phát triển của đất nước và sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc ngày càng toàn diện. Nhiều giá trị văn hóa truyền thống và di sản văn hóa dân tộc được kế thừa, bảo tồn và phát triển.

- Xây dựng con người Việt Nam đang từng bước trở thành trung tâm của chiến lược phát triển KT - XH; nhiều tấm gương sáng trong phong trào thi đua được biểu dương, lan tỏa trong đời sống xã hội. Vai trò của giá trị văn hóa, nguồn lực con người được phát huy ngày càng hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Các lĩnh vực, loại hình sản phẩm văn hóa ngày càng đa dạng, đáp ứng nhu cầu của đời sống xã hội; đời sống tinh thần của nhân dân được cải thiện; hoạt động giao lưu hợp tác và hội nhập quốc tế về văn hóa có nhiều khởi sắc.

- Từng bước hoàn thiện đồng bộ và thực hiện có hiệu quả chính sách xã hội, chính sách dân tộc, tôn giáo, bảo đảm ASXH, nâng cao đời sống vật chất tinh thần trong nhân dân, tạo nên sức mạnh to lớn trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Phát triển và quản lý chặt chẽ các phương tiện thông tin, truyền thông hiện đại; chủ động tích cực triển khai nhiều hoạt động, nhạy bén, đi đầu trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh các quan điểm sai trái, thù địch.

2.2.4. Sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc được củng cố, dân chủ XHCN tiếp tục được phát huy:

- Sức mạnh tổng hợp, khối đại đoàn kết toàn dân tộc được chú trọng xây dựng; tiếp tục phát huy dân chủ XHCN, thực hiện ngày càng tốt hơn quyền làm chủ của nhân dân trong việc quyết định những vấn đề lớn và hệ trọng của đất nước.

- Mỗi quan hệ mật thiết giữa Đảng với nhân dân, dựa vào nhân dân để xây dựng Đảng; củng cố và tăng cường niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, chế độ XHCN.

2.2.5. Nền quốc phòng toàn dân và nền an ninh nhân dân được củng cố, tăng cường, lực lượng vũ trang nhân dân được xây dựng vững mạnh, có sức chiến đấu cao; lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ được xây dựng vững mạnh, rộng khắp; tiềm lực chính trị tinh thần được nâng cao, “thế trận lòng dân” ngày càng vững chắc. Chủ động ứng phó với các thách thức an ninh phi truyền thống, khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn và phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an ninh xã hội, bảo vệ tính mạng và tài sản của nhân dân.

2.2.6. Đẩy mạnh triển khai đồng bộ, toàn diện đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, chủ động, tích cực hội nhập quốc tế, tạo môi trường quốc tế thuận lợi cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc:

- Chủ động, tích cực hội nhập quốc tế toàn diện và sâu rộng trên cơ sở giữ vững độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường; thu hút nguồn lực to lớn từ bên ngoài để phát triển đất nước. Phát huy hiệu quả sức mạnh tổng hợp của đất nước kết hợp với sức mạnh thời đại.

- Xử lý đúng đắn mối quan hệ với các nước láng giềng, các nước lớn, các đối tác chiến lược, đối tác toàn diện và các đối tác khác.

Đối ngoại đa phương được đẩy mạnh, phục vụ phát triển KT - XH, nâng cao vai trò, tiềm lực, vị thế và uy tín của đất nước. Hoạt động đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại nhân dân được triển khai chủ động, tích cực, ngày càng đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, gắn kết ngày càng chặt chẽ.

3. Biểu dương sự nỗ lực, sáng tạo của các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức, những tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW khóa XI gắn liền với việc phê phán những hoạt động lợi dụng hợp tác kinh tế, thương mại, du lịch, đầu tư để gây phương hại đến an ninh quốc gia; sự xâm nhập các văn hóa độc hại; các khuynh hướng sáng tác trái với đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng và khuynh hướng thẩm mỹ lệch lạc; tệ quan liêu; các hoạt động kích động, gây rối, xâm phạm an ninh quốc gia, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

4. Tuyên truyền về các thành tựu của đất nước, về những kiến nghị - đề xuất phương hướng, giải pháp để thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

5. Tuyên truyền đề cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, nhất là trong việc tham gia xây dựng và củng cố nền

quốc phòng toàn dân, nền an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân, thế trận lòng dân vững chắc.

6. Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, nhân dân ta, xuyên tạc chủ trương, đường lối về xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

### III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, PHỔ BIẾN, QUẢN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN

#### 1. Hình thức phổ biến, quán triệt

- **Đảng uỷ Khối:** Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI gắn với hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ trong quý III năm 2022.

- **Các chi, đảng uỷ cơ sở:** Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI gắn sinh hoạt cấp ủy, chi bộ định kỳ trong quý III năm 2022.

2. Thời gian hoàn thành: Trong quý III/2022.

#### 3. Báo cáo viên:

- Cấp Khối: Do Thường trực Đảng uỷ Khối phân công.

- Cấp cơ sở: Do cấp uỷ cơ sở phân công.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Khối

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối xây dựng và ban hành kế hoạch phổ biến, quán triệt, tuyên truyền tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI. Đồng thời, theo dõi việc tổ chức, thực hiện tại các chi, đảng uỷ cơ sở.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối nội dung phổ biến, quán triệt, tuyên truyền tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối quý III/2022.

- Tham mưu tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, fanpage Đảng uỷ Khối về công tác tổng kết nghị quyết nhất là về thành tựu phát triển của đất nước, nhiệm vụ của các cấp, các ngành, vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, CCVC trong thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trong xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. Đồng thời, tham mưu tăng cường đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch về kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI.

#### 2. Các đoàn thể Khối

- Tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, hội viên về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng đội ngũ lãnh đạo quản lý, xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh và vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên trong nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Tích cực tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

### 3. Các chi, đảng ủy cơ sở

- Triển khai kế hoạch của BTV Đảng ủy Khối và tổ chức việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI trong toàn thể cán bộ, đảng viên, CCVC (hoàn thành trong quý III/2022).

- Tăng cường tuyên truyền trên Trang TTĐT của cơ quan, đơn vị về công tác tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI.

Căn cứ nội dung kế hoạch này, đề nghị các Ban, đoàn thể Khối và chi, đảng ủy cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về BTV Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh trong báo cáo công tác xây dựng Đảng quý III năm 2022./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Các ban, đoàn thể Khối,
- Các chi, đảng ủy cơ sở,
- Lưu VP, BTG.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Lưu Ngọc Trâm**